XIII. *Universales literae de contributione Prussica.*

Culmae in conventu generali. April. 27.

Nos praelati, palatini, castellani, succamerarii terrae, civitatum totius ducatus Prussiae, consilarii, notum facimus omnibus et singulis terrae hujus et loci regii inhabitatoribus: posteaquam ad regiae majestatis Poloniae, domini nostri clementissimi postulationem ex unanimi terrae hujus ordinum consensu praeteritis comitiis Graudentinensibus die nona Januarii celebratis, ad hujus terrae necessitatem et meliorem conditionem duo millia peditum per trium mensium spatium propriis sumptibus sufferre promisimus, quemadmodum ipsa majestas regia ejusmodi promissionis aliquoties nos clementer admonuit, nos itaque cum assensu omnium ordinum ad praesentem conventum Culmensem in sustentionem promissorum militum peditum, communem contributionem ordinavimus et super eandem consensimus, vigore cujus omnibus in universum testamur, speciatim vero omnis et quilibet, qui bona terrestria possidet, tenebitur reponere a quolibet possessionato manso seu laneo grossos decem, ab impossessionato vero, cujus ad praedium aut pascua usus est, grossos quinque. Cui solutioni ii, qui in bonis suis aliquod damnum perpessi sunt, an eadem bona devastata fuerint, et hoc certo aliquo fidei instrumento probare poterint, similiter ut parochi de mansis suis non subjacebunt. Hortulani, qui proprios hortos habent, quatuor grossos; qui autem ex conductu habent, duos grossos. Omnes erronei artifices, item piscatores, quemadmodum et aliae viles persona mulierum et virorum quatuor grossos. A molendino vero sive illud sit aquaticum, ventosum aut papyreum molendinum, a qualibet rota, quae vertitur, grossos viginti. A qualibet incude et molendino cupreo, quemadmodum etiam et a vitreo, duos florenos polonicales. A fornace vero, tam illo in quo pix quam etiam cineres conficiuntur, secundum ipsarum magnitudinem, a quolibet laste unus florenus. Advenae autem

ut Scoti, qui in civitatibus possessionati non sunt et suas merces circumferunt, a qualibet sarcina grossos quadraginta. Qui autem easdem merces in curru et equo circumvehunt, a quolibet equo duos florenos. In civitatibus magnis et parvis exceptis laneis seu mansis, debet quilibet inhabitator domus, sive instita sit ipsius propria aut conductitia, secundum illius domus aut institae qualitatem, a quibuslibet centum florenis grossos quinque. Hortulani, qui ante civitatem hortos habent, a quolibet horto juxta mensuram terrae computando, quemadmodum cum personis situatus est, grossos quinque. A scapha vero Istula defluitante et sinaca unus florenus, a dubasso quindecim grossos; a lichthano octo grossos, si reponentur. Quae quidem supra memorata contributio, per certos deputatos, quemadmodum: in palatinatu Culmensi a Paulo Plythowski ad quindecimam diem Maii in Friderk; in Marienburgensi vero a Georgio Brandt ad diem quindecimam Maii in Sthum; in Pomeraniae autem a Joanne Kawiczyński, primo in tractu Tucholiensi Tucholiae, ad sextam Maii, in Suecensi vero, apud hoc ipsum oppidum Swyeczie ad decimam Maii, ad Nayburgum die quatuordecima Maii; in Puccensi, Dirschouiensi, Gedanensi et Mirarchoviensi tractu Staragardiae ad decimam septimam Maii, in Gluchoviensi ad Gluchow die decima octava Maii. In civitatibus vero secundum antiquam consuetudinem per officium consulare inprimis sine omni contradictione sub gravi poena exigi debet, ita ut ea ipsa exactio ad feriam quintam ante festum Pentecosten proxime futurum Mariaeburgi certis ad hoc deputatis personis a terra et civitatibus reddatur et numeretur. Quae secundum ipsorum instructionem tali modo cum ea agere debebunt, ita, ut in iis terris thesaurus regius Mariaeburgi plenariam solutionem propter necessitatem praedictorum militum contineretur. Accedit insuper mandatum nostrum serium, ut se unusquisque non solummodo in exactione sed etiam in perceptione et redditione istius praemissae exactionis debite et fideliter gerat, neque in eo passu aliquam occasionem indignationi regiae majestatis, domini, domini nostri clementissimi praebeat. Tum etiam quilibet de omnibus, qui dicto thesauro numeraverit, sufficientes quietationes postulabit et sese juxta easdem conservabit. In quorum omnium majorem fidem sigillum harum terrarum

scienter praesentibus subimprimi fecimus. Actum Culmae in generali harum terrarum conventu, vigesima septima die Aprilis anno 1577.

*XIV. A palatino Sandomiriensi (Johanne Kostka)  
in negotio Gedanico.*

**Mariaeburgi. April. 28.**

Sacrae et serenissimae Regiae Majestati Poloniae etc., domino domino clementissimo.

Sacra et serenissima Majestas Regia, domine domine clementissime.

**P**editissimam servitutis meae commendationem in gratiam S.R.M. Vestrae submisso defero.

Quod video, S.M.VestraeR., domino meo clementissimo gratum esse id, quod a me Mti Vestrae de re cum Gedanensibus acta significata sunt: hoc sane pro officio meo et fide in M.Vestram R. faciendum curavi, quo tam laetum nuncium de victoria accepta quamprimum Mti Vestrae transmitterem, opto equidem mihi, ut omnia hinc a me laeta et prospera S. M. Vestrae cognita sint. Ad apparatus oppugnationis comparandum quod attinet, in eo S.M.VestraR. sciat, me omnem operam diligentem adhibere, ut eorum quae necessaria sunt propter omne contingens supra quam satis est fiat: jam sunt paratae rotae, axes, cistae, et alia ejusmodi diligenter construuntur. Pixidarios plures hic opus habeo, nam isti, qui sunt undecem, non sufficiunt; si possint haberi in numero 30, sufficerent, quos S.M.VestraR. Cracovia vel aliunde mandare dignetur providere. Literas S.M.Vestrae ad conventum terrarum Prussiae de comiteu scriptas ac item ad scultetos et advocatos eadem, qua sunt mihi a M.Vestra redditae hora transmissi. Incolae Gedanensis insulae utrum seminare debeant, hoc malum fraudis quemadmodum et M.V.Regia

pertimesco; verum si dabitur illis facultas serendi, providebitur a me, ut in eo fraus nulla committatur; etenim multo malim agrum desertum quam fructuosum esse, si species sementis faciendae in commodum publicum prae se ferat. Quid interim nobis cum Gedanensibus intercessit, ex literis hisce, quarum transumpta S.M.Vestrae mitto, cognoscet M.Vestra R., quas dominus castellanus Gnesnensis, prefectus S.M.Vestrae militum, ad Gedanenses communi nostro consilio scripsit, quid deinde ab illis responsi accepit. Salvum conductum postulabant a me et humiliter et diligenter, ut possint convenire nobiscum ad tractanda ea, quae ad pacem et reconciliandum gratiam S.M.Vestrae spectarent; itaque inter nos cum domino castellano Gnesnensi, praefecto militum S.M.Vestrae, et domino castellano Lubliniensi ita convenit, ut non putavimus ab re alienum esse, quominus salvus conductus illis a nobis praestetur, ne in eam desperationem inducantur se prorsus ab omni spe misericordiae et clementiae S.M.Vestrae destitutos esse, si supplices se in arbitrium S.M.Vestrae committerent. Hac de re quando sermones cum illis habituri erimus, mentes illorum explorabimus, quorsum tendere videbuntur, de quo postea S.M.tem Vestram certiore faciemus. Nihilominus rem cum illis bello coeptam, interim omni diligentia curabimus, ut nihil intermittatur, quod ad eorum conatus reprimendum pertinet. Provisionum commeatus istis rationibus institui, conscripta sunt jussu meo per totam insulam majorem et minorem pecora et frumenta, quae ultra seminationem aestivalem colonis superessent, ut ea non alio, quam ad castra efferre audeant, quorum S.M.Vestrae summarium mitto. Caetera omnia, quae videbuntur necessaria, sedulo a me comparabuntur et suppeditabuntur. Quid in conventu terrarum Prussiae nuper Culmae habito conclusum sit, ex literis eorum, qui conventui intererant, jam procul dubio S.M.Vestra R. cognovit. Me multae occupationes, quibus ex mandato S.M.Vestrae hic in praeparandis et suppeditandis ad oppugnationem necessariis distineor, non sinebant una cum illis esse, nec videbatur integrum propter certas causas hinc abesse; verum tamen et per servitores meos et per literas in eo conventu cum proceribus istius ducatus diligenter egi, ut omnia ex sententia M.Vestrae R. fiant, quod et factum esse spero.

Hoc etiam silentio praeterire nolui, quod S.M.Vestrae superioribus literis significavi de iis, qui navali certamine pugnatim excurrerant, quemadmodum periculo (fatis ita volentibus) liberati sunt: posteaque ego comperirem ita habere, quod naves undique tectas, munitas et cum admiratione instructas habuerunt, ita ut servitores mei, insequentes illos, multoties emissis bombardis etiam magnis, illis nocere non potuerunt ac tandem sub vesperum, adverso ventu detenti, tam opportuno loco in medio fluminis ad ripam naves applicuerunt, quod ex ista parte videri vix potuerint, nedum ictibus bombardarum caedi. Illico cum tormentis magnis prope-ravi ad litus illis in occursum, at illi prius quam veni, nocte intempesta fuga sibi consuluerunt secundo vento adjuti: in eo nequitiam insulanorum celare non possum, quibus id officii injunctum erat, ut in litore excubias agerent ac hostes arcerent et propulsarent. Qui magis fauere hostibus, quam illos propugnare mihi visi sunt, nemo enim illorum tunc aderat. Quod ne impune ferant, quidam ex illis in vincula con-jecti sunt. Sed de iis omnibus S. M. Vestra R. coram ex me uberius cognoscet. In reliquo deditissima obsequia S.M. Vestrae R. submisso commendo. Datum Margeburgi 28a Aprilis 1577. Ejusdem S.M.Vestrae humillimus subditus et servitor.

*Joannes Kosztka*, palatinus Sandomiriensis.

XV. *A palatino Sandomiriensi de congressu Gedanensium nuntiorum.*

Marieburgi. Mai. 3.

Sacrae et serenissimae Regiae Majestati Poloniae etc., domino domino clementissimo.

Sacra et serenissima Regia Majestas, domine domine clementissime.

**P**editissimam servitutis meae commendationem S.M.V. Regiae submisso defero.

Nudius tertius nuntii Gedanensium: Peter Behem burgrabius, Reynoldus Moller consul, Liemkie scabinus, Hieronymus Fuyk unus ex centum viris, venerunt sub salvo conductu illis a nobis concesso, de quo superioribus literis S.MtiV. perscripsi, petierunt humiliter, daremus illis consilium, ut in gratiam S.MtisV. redire possint salvis eorum juribus manentibus, et gravaminibus, quae praetendunt se habere, sublatis. Quod si id a S.MteV.R. impetrarent et obtinerent, se omnem debitam obedientiam et subjectionem S.M.V.Regiae praestatueros esse pollicentur, cum non haberent in animo neque in praesens habent nec cogitant, se in alia quam in S.M. Vestrae R. fide et clientela esse. Petierunt deinde a nobis, intercederemus pro illis apud S.MtemV.R., quo possit illis primitus caveri a S.M.V.Regia de conservandis et confirmandis eorum juribus et privilegiis. Postularunt deinceps, interponeremus intercessionem nostram apud S.M.V. Regiam pro illis, ut Ferberus et Rozemberg liberi in aula S.M.V. Regiae adsint ad tractanda et transigenda illorum cum S. Mte V. negotia, quae ad pacem et placandam gratiam S.M.V. Regiae spectarent. Rogarunt demum, ut captivi illorum bene tractarentur vel admittantur ad redemptionem ac ne subditi M.Vestrae Neringenses et aliarum villarum ad juramentum obedientiae S.M.VestraeR. praestandum adigantur, quos duo castellanus Lublinensis in fidem et potestatem S.M. Vestrae jam subegit et juramento obstrinxit, ad quorum custodiam, ut in officio contineantur et ne Gedanenses com-  
meatu juvent, pedites meos ducentos quinquaginta in auxilium dno castellano Lubliniensi misi. Post multos itaque sermones utrimque habitos id responsi et consilii a me et magnifico dno castellano Gnesnensi S.M.Vestrae militum praefecto tulerunt, ut quam primum supplices gratiam Mtis V.R. quaerent, civitatem pacatam traderent et se in arbitrium S. MtisV.R. committerent. Adjecimus praeterea, et hoc non posse fieri, quominus poena in reos et factiosos iudicio S. MtisV. ex senatus consulto constituatur, ne in posterum aliis hoc impunitum malum ad licentiam exemplum praebeat. Quod vero ad eorum jura conservanda et gravamina tollenda attinet, illa ad cognitionem generalium committorum regni quemadmodum omnium incolarum pertinere diximus. Caete-

ras omnes illorum petitiones arbitrio et voluntati S.Mtis V.R. reliquimus. Sacra Mtas V.R. faciet, quod magis ex dignitate S.MtisV.R. fore et reipublicae expedire judicabit, tantum ut hac in re effusioni sanguinis et sumptibus parcat ac difficultatibus, quibus irretitum esse videtur regnum, qua possit commodissima ratione prospiciatur. Haec in praesens, quae officii mei sunt, S.MtiV.R. significanda duxi. In reliquo deditissimam subjectionem meam S.MtiV.R. diligenter ac submisse commendo. Datum Margaeburgi 3 die Maii anno 1577.

Ejusdem S. Mtis humilis subditus  
et servitor. *Joannes Kostka*, palatinus Sandomiriensis.

*XVI. A palatino Sandomiriensi in negotio Gedanico.*

Mariaeburgi. Mai 5.

Sacrae et serenissimae Regiae Majestati Poloniae etc., domino domino nostro clementissimo.

Sacra et serenissima Regia Majestas, domine domine clementissime.

**P**editissimam servitorum nostrorum commendationem ad S.M.V.Regiam submisse deferimus.

Convenimus hac Margaeburgum nituri consilia et rationes, quibus et victoria S.M.Vestrae ab Gedanensibus rebellibus nuper accepta prosequi et conatus eorum improbi arceri et reprimi possint, ne nostra negligentia vel remissione vires reasumant, quae res non sine magno deinceps negotio atque sumptu absolvi et finiri posset. Quocirca visum est operae pretium, ut literis suis S.M.V. Regia admoveat mercenarios, si qui futuri sunt et voluntarios milites, pedites atque equites, ut quam primum profectionem suam equis et armis bene instructi maturarent, quo ante tredecimam hujus mensis diem

Derschaviam convenire possint. Haec enim esse sententia nostra, quam hisce praesentibus S.MtiV. significandam duximus, ut magnificus dns castellanus Gnesnensis, praefectus militum S.MtisV., exercitum inde moveret ac opportuno aliquo loco non procul ab Gedano castra poneret, qua ratione multum illis posse incommodare censemus tam in arcendo commeatu, quam in conscribendo milite. Ad quam rem hoc pernecessarium est, ut S.MtasV.R. advocatis et scultetis totius istius provinciae literis suis injungat, quo ad subvehenda tormenta, commeatu et apparatus bellicos cum curribus, equis et aliis instrumentis ad rem bellicam necessariis primo quoque tempore parati sint. Qui vero immunitatem ab iis oneribus praetenderent, ut pro hac vice tantum in favorem S.Mtis V.R. rebus MtisV. et reipublicae ita postulantes faciant. Pixidarios item plures hic opus habemus, nam isti, qui sunt, non sufficiunt. De quibus ego palatinus Sandomiriensis ad S.MtemV.R. superioribus literis scripsi. Hoc inter caetera apprime necessarium est, ut S.MtasV.R. stipendium pro meritum militibus disolvi curet, tam istis quibus magnificus dns castellanus Gnesnensis praeest, quam dno Weyero et militibus ab illo conductis. Nam sine pecunia eventus istius rei haud facile nostro instituto respondebit, neque milites vix loco moveri poterint. Praeterea dignetur S.MtasV.R. aliquem cum pecunia ad exercitum mittere, qui illam in castris ad extruendas machinas, ad fodendas fossas et alias res necessarias opificibus impendat. Sunt et alia ad expeditionem necessaria, quae ex mandato dni capitanei procurare necesse est, eamque ob causam Regia V.M., cum qui sumptus in castris suppeditet et expendat, justam rationem redditurus mittat. Confidimus S.MtemV.R., ea omnia quae in praesens necessaria sunt, tempestive provisuram. In reliquo deditissima obsequia nostra in gratiam S.MtisV.R. diligenter ac submissee commendamus. Datum Margemburgii 5<sup>a</sup> Maii 1577.

Ejusdem S.M.V. humillimi subditi et servitores.

*Joannes Kosthka*, palatinus sandomiriensis, *Joannes a Zborow* p. m. subscrip.

XVII. *Ad castellanum Gnesnensem (Johannem Zborowski)*  
*in negotio gedanico.*

Brunsbürgae (Brodniciae). Mai. 6.

Magnifice, nobis honorande, salutem. Omnis victoriae nostrae successus in celeritate positus esse videtur, ut antequam Dantiscani novas copias acquirant, aut Laterna capiatur, aut saltem castra inter urbem Dantiscum et Laternam ex parte Neringae penes Istulam ponantur ac ibidem Istula mox ponte sternatur, hac enim ratione auxilia et novae copiae eorum facile arcerentur. Sed quia periculosum esse video exiguis iisque attritis copiis tantam rem aggredi, consilium Dominationis vestrae expeto, quid censeat, an videlicet illis saltem copiis suis ac Vaieri id fieri et attentari posse existimet. Quamvis enim nihil praetermittitur, quod ad summam diligentiam maturandi negotii copiarumque convocandarum spectat, vereor tamen, ne nos illi sua celeritate praeveniant et interea novum militem introducant animumque prostratum rursus erigant. Commisimus dno Sandomiriensi, ut naves ac alia necessaria ponti sternendi ad arbitrium architecti Frankstini procuraret, itidem et Dominatio vestra sedulo curet, ne quid desit earum rerum, quae ad eum usum requiruntur, ut sunt: naves, trabes, tabulata, rudera, funes, nec magna hoc tempore ratio erit cujus sint naves, dummodo sint et inveniri possint.

Pedites nostros veteranos interea Dominatio vestra nulli periculo exponat, nisi forte hostes urgeant; eorum enim opera in expugnatione mihi erit necessaria. Haec vero cum nemine communicet, ne prius hostes intelligant, quam par sit. Rescribat autem polonice sua manu. Valeat feliciter. Brodniciae die 6 Maii 1577.

Stephanus rex subscripsit.

Celata ejusdem Majestatis manu: Antequam Dominatio vestra suum consilium nobis exposuerit, interim oppugnationem Laternae non aggrediatur.

XVIII. *Ad palatinum Podoliae (Nicolaum Mielecki),  
ut apud Regiam Majestatem contra Gedanenses  
profecturam, sine mora se sistat.*

Brodniciae. Mai. 6.

Magnifice, sincere nobis dilecte. Omnem victoriae nostrae  
successum in celeritate positum esse videmus, ut ante-  
quam rebelles hii novas copias acquirant animumque prostra-  
tum rursus assumant, alios aggrediamur coeptamque per Dei  
gratiam victoriam finiamus. Constituimus itaque quam primum  
hinc discedere, proinde hortamur Sinceritatem vestram, quo-  
que ad nos acceleret, et se cum suis, quos habere potest,  
apud non sistat. Sinceritatem vestram etenim expectamus,  
quae cum venerit, hinc discessuri et auxilio Dei inceptum opus  
prosequuturi sumus. Quod vero Sinc. vestra de capitaneo  
Barensi nobis scripserit, hoc ad adventum Sinceritatis vestrae  
differimus facturique omnia sumus consilio Sinceritatis vestrae;  
proinde et capitaneum Barenses minime anxium hoc in ne-  
gotio esse jubeat. Et ipsa Sinc. vestra uti scripsiraus, ad nos  
quam primum veniat, rem nobis gratam S. vestra factura,  
quam bene valere cupimus. Datum Brodnici 6<sup>a</sup> Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

XIX. *Ad Marschalcum Regni (Andream Opaliński ?),  
ut similiter faciat.*

Brodniciae. Mai. 6.

Magnifice, sincere nobis dilecte. Cum rebellibus his nego-  
tium omne in celeritate positum esse videmus, cuperemus  
itaque hinc quam primum discedere. Proinde hortamur Sin-

ceritatem vestram, ut ad nos sine mora veniat, discessuri enim sumus hinc, etiam si nullus praeter Sinceritatem vestram ex partibus illis ad nos venerit. Faciet nobis Sinceritas vestra rem gratam. Datum Brodnicii die 6 Maij 1577.

Stephanus rex subs.

*XX. Ad palatinum Belsensem (Andream Tęczyński)  
in eodem negotio.*

Brodniciae. Mai. 6.

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Sperabamus Sinceritatem vestram ad nos prius quam alium quemque venire debuisse, sed quum hucusque non venit, hortamur, ut quam primum veniat, nos enim sine mora hinc discessuri sumus, quoniam in celeritate rem omnem contra rebelles hos positam esse videamus. Faciet in eo Sinceritas vestra nobis rem gratam, quam bene valere cupimus. Datum Brodnicii die 6 Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

*XXI. Ad capitaneos Prussicos, ut scultetos cum equis  
et curribus ad exercitum mitterent.*

Brodniciae. Mai. 6.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., nec non Transilvaniae princeps.

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Cum colonos insularum nostrarum Marienburgenses hactenus continuis commeatum subvectonibus ita gravatos esse videamus, ut illis non modo tor-

menta bellica in posterum aliquo devehere fere impossibile, sed etiam periculo proximum sit, ne ii oneri reparandorum aggerum succumbant, operae pretium esse existimavimus, ut nos ad praevertendum hoc malum de aliis laborem hunc devectionis rei tormentariae subituris in tempore cogitemus. Quare cum in capitaneatu Sinceritatis tuae permulti sculteti sint, qui immunitate a laboribus communibus gaudeant, volumus, ut illi provinciam hanc devehendorum videlicet, quo opus erit, tormentorum bellicorum postmodum subeant. Hortamur itaque Sinceritatem tuam, ut illa in capitaneatu suo quam primum ordinet, quo quaterni sculteti currum unum quaternis equis junctum, et in quo ligones, secures, bipalia, cophinique parati sint, habeant, cum iisque ad exercitum, cum postulati fuerint, advolent. Pro gratia nostra et officio suo Sinceritas tua aliter non factura. Datum Brodnicii die 6 mensis Maii, anno 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*XXII. Ad Palatinum Sandomiriensem in negotio gedanico.*

Brodniciae. Mai. 6.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., dominus nec non Transilvaniae princeps.

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Omnis victoriae nostrae successus in celeritate positus esse videtur, ut antequam Dantiscani novas copias acquirant, aut Laterna capiatur aut saltem castra inter urbem Dantiscum et Laternam ex parte Neringae penes Istulam ponantur, ac ibidem Istula mox ponte sternatur, hac enim ratione auxilia et novae copiae eorum facile arcerentur. Sed quia periculosum esse videmus exiguis iisque attritis copiis tantam rem aggredi, consilium Sinceritatis vestrae expectamus et dni castellani Gnesnensis, ad quem

etiam ea de re scripsimus, quid censeat, an videlicet illis saltem copiis, quae Derschavii et apud Veyerum sunt, id fieri et attentari posse existimet. Quamvis enim nihil praetermittitur, quod ad summam diligentiam maturandi negotii convocandarumque copiarum spectat, veremur tamen, ne nos illi sua celeritate praeveniant et interea novum militem introducant animumque prostratum rursus erigant.

Ut antea, ita et nunc grato animo suscipimus a Sinceritate vestra omnia, quae nobis ab illa in negotio rebellium istorum significantur, tum etiam et quod in comparanda, quae ad oppugnationem urbis attinent, summa diligentia adhibetur, quodque jam sint paratae rotae, axes, cistae et alia ejusmodi. Hortamur nihilominus Sinceritatem vestram, eo diligentius et accuratius ea omnia procuret, quo videt, moram in his esse periculosiorem et praesertim quae ad sternendum sine mora pontem pertinent, in his procurandis et conficiendis advigilet seduloque curet, ne quid juxta arbitrium architecti Frankstini desit, ut sunt naves, trabes, tabulata, rudera, funes, nec magna hoc tempore ratio habenda erit, cujus sunt naves, dummodo sint et inveniri possint. De aggredienda Laterna et ponendis copiis nostris penes Istulam ex parte Neringae et aliis, quae secreta esse debent, nemini Sinceritatem vestram communicet. Et ipsa manu sua propria in eo nobis sententiam suam perscribat. Antequam autem sententiam suam nobis declaraverit et nobiscum communicaverit, non videtur negotium oppugnationis Laternae aggrediendum esse.

Pixidarij undecem si sunt periti sine ulla negligentia sufficiens existimamus ad 22 tormenta; unusquisque enim potest satisfacere explodendis binis tormentis; tantum opus est, ut illis adjungantur solertes aliqui ejusdem artis socii, qui suppeditent pulverem, globos, et id genus alia. Nihilominus tamen daturi sumus operam, ut illorum numerus augeatur, propter mortem et alios varios casus; jamque ea in re Cracoviam et alia in loca scripsimus. De sociis vero illis adjungendis Sinceritas vestra sit sollicita. Insulanis maluissemus, ut facultas seminandi adimatur, quoniam si concessione frumentorum aliquid fraudis committi debeat, tamen arbitrio id Sinceritatis vestrae committimus ipsa faciat et concedat,

ea quae magis ex re nostra necessitatumque nostrarum et utilitatis publicae futura esse existimaverit.

De commeatu exercitui suppeditando praestitimus nos quoque, quae praestari poterant, et eam ad rem dnos Sremensem et Sochaczoviensem castellanos proventmagistros constituimus, ac praeterea ad capitaneos defluationi vicinos scripsimus, ut illi quoque in eo operam suam praestent. Probatur tamen a nobis, quod Sinc. v. per totam insulam majorem et minorem pecora et frumenta conscripserit, antequam enim proventmagistri et alii commeatum suppeditare possent, ab insulanis requirendus erit.

Intelleximus, quae in conventu Culmensi constituta sunt, certo promissa nobis pecunia pro peditibus ad 23 mensis hujus et quod et in exigenda accisa quoque diligentia adhibebitur, quod ut fiat, et ad effectum jam tandem aliquando constitutiones et promissa haec deveniant, cuperemus, in quo Sinc. vestra quoque diligentiam suam quantum potest adhibeat. Quod libere euaserunt illi, qui navali proelio Dirschaviam et nostros aggredi conati sunt, nulli negligentiae nostrorum adscribimus, cum sciamus satis bonam operam illos die illa in devincendis hostibus navasse nec potuisse et ipsos et eorum equos illo tempore plus laborare; cum et tempus ipsum ab ulteriori progressu excluserit, nec multum interest, si pauci evaserunt, quum gratia Dei omnes alii profligati et in potestatem nostram redacti sunt: vix enim aliqua proelia aliquando confici possunt, in quibus aliqui evadere non possint. Nihilominus tamen pro devictis hostibus semper habentur, quorum praecipue partes profligantur. Bene valere Sinc. Vestram cupimus.

Datum Brodnicii 6a die Maij 1577.

Si vero aliquos insulanos certo didicerit Gedanenses fuisse atque illorum opera, illos qui in navali proelio fuerunt evasisse, severe in illos animadvertat atque ipsos uti meruerunt puniat, ut alii eorum exemplo, ne id et aliud simile facere audeant, terreantur. Illud quoque Sinc. Vestra nobis facere non negligat, si quid et qua ratione egerunt Gedanenses cum Sinc. Vestra et domino Gnesnensi post obtentas literas salvi conductus ad dies aliquot et alia multo plura, quae nobis scitu necessaria esse, indicaverit.

XXIII. *Gedanenses ad regni consiliarios, ut interponant  
se apud Regiam Majestatem.*

Gedani. Mai. 6.

**R**euerendissimis, illustrissimis, illustribus, magnificis ac generosis dominis dominis archiepiscopis, episcopis, palatinis, castellanis ceterisque senatoribus inclyti regni Poloniae etc., dominis nostris gratiosissimis, gratiosis ac perpetua observantia colendis et honorandis.

Reuerendissimi, illustrissimi, illustres, magnifici, generosi, gratiosissimi domini domini, perpetua observantia colendi. Reuerendissimis, illustrissimis, illustribus, magnificis ac generosis Dominationibus vestris, promptissima studia et obsequia nostra, quam possumus obseruanter, deferimus eisdemque laeta, fausta ac felicia omnia cum rerum omnium saluberrimo incremento ex animo precamur.

Reuerendissimi, illustrissimi, illustres, magnifici, generosi ac gratiosissimi domini. Non tantum reuerendissimis, illustrissimis, illustribus, magnificis et generosis Dominationibus vestris existimamus notum esse, sed famam etiam longe lateque vulgatam, qua ratione propter diversitatem electionis regiae in praesenti quibus, proh dolor, conflictamur difficultates inciderimus, cui tamen propter communem salutem et utilitatem aliquanto diutius, quam reliqui omnes fecerint, inhaerere visum fuit. Quamvis eam ob causam a vetustissima majorum nostrorum incorporatione, salvis iuribus et privilegiis, recedere nostri non fuerit instituti vel propositi, quemadmodum saepius eam nostram esse sententiam tam per literas quam ore tenus etiam ostendimus, ita, ut non satis causae fuisse existememus, nos ad eum modum, quemadmodum cum communi reipublicae dispendio coeptum est persequendi, cum definitum ac certum sit, nos ad hoc usque temporis momentum ne minimam quidem alicujus secessionis suspicionem prae-

buisse et leniora fortassis potuissent adhiberi et moderatiora remedia atque consilia res illas dubias atque controversias sopiendi et componendi. Cum vero immortalī Deo peccatis forte nostris irato, aliter visum fuerit, hanc ejus animadversionem atque paternam castigationem nos patienter ferre et divinum ejus auxilium veris gemitibus implorare oportet, ut spiritum pacis adhuc clementissime mittere dignetur, cujus divino afflatu et inspiratione quicquid superest controversiarum et difficultatum pacifice sopiri et complanari possit. Et quemadmodum ea in re nihil unquam in nobis desiderari passi fuimus, ita etiam data occasione ante paucos dies eo nomine ad magnificos et generosos dominos Joannem Kostka a Stemberk palatinum Sandomiriensem Mariaeburgensem, Dirschaviensem, Pucensemque et Joannem Zborovium castellanum Gnesnensem S. Serenissimae M. R. exercitus supremum praefectum Odalonaviensem Vendensem et Volpensem capitaneos, internuncios nostros ablegavimus perquisitum, num quaedam adhuc superessent remedia, quibus alma pax his terris atque huic inprimis civitati reponi et pristina rerum facies per omnia restitui posset. Qui eam remedii rationem nobis ostenderunt, ut literas nostras ad Sacram M. R., dominum nostrum clementissimum, humillimo studio daremus illique fidem, obedientiam et subjectionem debito modo deferremus ac pollicemur ac demississimis verbis rogaremus, ut nos cum reliquis suis subditis penes jura, privilegia, libertates et consuetudines nostras, abrogatis quae in contrarium irreperunt incommodis atque difficultatibus, clementissime conservare dignaretur; atque ut S. R. M. tas ad nos ea ratione complectendos facilius ac clementius permoveri posset, ut simul ad reverendissimas, illustrissimas, illustres, magnificas et generosas Dominationes vestras obsequiose scriberemus et diligenter peteremus, dignarentur, apud S. M. R. auctoritatem suam nostro nomine gratiosissime interponere, atque benigne intercedere, ne nobis ea subjectionis nostrae delatio fraudi vel periculo sit, sed ut nobis ante ejus professionem de religionis jurium, privilegiorum, ac libertatum indemnitate idonee caveatur et prospiciatur. Quod fidele praefatorum dominorum consilium quemadmodum amplexi sumus, ita quoque ad S. M. Regiam literas nostras humillimo studio dedimus, et reverendissimas, illustrissimas,

illustres, magnificas et generosas Dominationes vestras, hisce quoque compellendas et enixo studio ac diligenter rogandas esse existimamus, ut nostri propter communem salutem benignam rationem habere et apud S. M. Regiam, dominum nostrum clementissimum, auctoritatem suam interponere, et pro nobis gratiosissime intercedere dignetur, ut S. R. Mtas pluris commune bonum quam quicquid offensionum intercesserit, pluris communem harum terrarum salutem atque hujus civitatis incolumitatem, qua omnium reliquarum provinciarum felicitas quovis tempore augeri per Dei gratiam potest, quam propositam vindicationem, qua omnia pessum ire necesse est, clementissime facere dignetur et ea consilia benignissime suscipere, quibus omnes enatae offensae atque difficultates sine publico incommodo et sanguinis humani fusione sopiri ac complanari potius possint, quam ut terrae hae quemadmodum, proh dolor, coeptum est, amplius devastentur et civitas haec ad extremam calamitatem redigatur. Cum fidem, obedientiam et subjectionem non detrectemus, sed privilegiorum saltem ac libertatum conservationem humillime ac obnixè petamus, nihil dubitantes reverendissimas, illustrissimas, illustres, magnificas et generosas Dominationes vestras, tanquam patres patriae et defensores uniuscujusque libertatis, eo magis nostri benignam rationem habituras et nequaquam permissuras esse, ut privilegiis, juribus et consuetudinibus nostris praejudicium aliquod adferatur, quod ipsi suis libertatibus et praerogativis nihil detractum vel derogatum cupiant, sed eas sartas, tectas per omnia sibi constare velint, ut ita a nobis fieri non patiantur, quod sibi ipsi fieri nolint. Postremo cum internuncii quoque nostri praeter omnem expectationem nostram in regnum Poloniae abducti fuerint, majorem in modum et obnixè etiam rogamus, ut reverendissimae, illustrissimae, illustres, magnificae et generosae Dominationes vestrae pro illis quoque apud Serenissimam M. R. intercedere dignentur, ut pristinae libertati quam primum restitui et ad harum controversiarum compositionem vobiscum admitti possint, facturae rem non tantum suae aequanimitati maxime convenientem, sed publicae etiam tranquillitati valde accomodam et nobis omnibus obsequiorum ac servitiorum generibus quovis tempore promerendam, quas Deo optimo maximo cum rerum omnium

saluberrimo incremento diutissime salvas et incolumes nosque earundem gratiae, favori et benevolentiae nobis omnibus per quam reverenter et diligenter commendantes. Datum Gedani die 6 mensis Maii anno Domini 1577.

Reverendissimarum, illustrissimarum, magnificarum et generosarum Dominationum vestrarum obsequentissimi:

Proconsul, consules, scabini, centumviri et tota communitas regiae civitatis Gedanensis.

*XXIV. Gedanenses subjectionem Regiae Majestati scriptis deferunt, salvo religionis ac jurium privilegiorumque usu.*

Gedani. Mai. 7.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino domino Stephano regi Poloniae, magni duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae principi, domino nostro clementissimo.

Serenissime potentissimeque rex, ac domine domine clementissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae fidelissimorum subditorum perennia obsequia ac studia serviendi paratissima pro subjectionis et fidei nostrae debito summa animorum humilitate deferimus. Serenissime rex et clementissime domine.

Quam varii hisce praeteritis temporibus inter Sacram M. V.R. et hanc civitatem, ratione electionis regiae, casus intercesserint, et quibus difficultatibus conflictati fuerimus, supervacaneum esse arbitramur Mti V.R. ad animum iterum revocare, cum ea antehac et per literas et alias quoque satis superque demonstrata fuerint. Unum nunc saltem commemorabimus: nos licet multis hactenus incommodis affecti fuerimus, nunquam tamen in animum induxisse, multo vero minus rem huc deducere voluisse, cum ab ipso deditionis initio, quo majores nostri ad inclyti Poloniae regni sceptrum ultro ac sua sponte accesserunt et illud sibi summo officio summaque observantia devincire semper contenderunt, nulla macula nunquam eo nomine vel ipsis vel nobis etiam injusta fuerit, quod Poloniae

regno vel secessionem parare, vel ab ejus corpore contra jusjurandum a majoribus nostris datum et vetustissima incorporatione nos segregare constituissemus, quin potius omnia ea incommoda et difficultates tanquam fideles subditi perpeti, quam quidquid fide et subjectione nostra indignum admittere maluimus; et nihil aliud humillimis et demississimis precibus rogavimus, quam ut Sacra R.M.V. nos penes jura, privilegia, libertates et consuetudines nostras, abrogatis, quae in contrarium irrepserunt incommodis atque difficultatibus, conservare clementissime dignaretur. Verum adeo nihil humillimis istis precibus nostris impetrare potuimus, ut ad cumulum difficultatum semper etiam aliquid adderetur et animus S.R.M.V. (quod ex animo dolemus) praeter omnem expectationem nostram magis magisque offenderetur. Ne autem quidquid propterea intactum relinqueremus, saepius et per literas et alias quoque tentavimus, num isthaec negotia ad eum finem perducii possent, quo animus Majestatis Vestrae emollitus, nobis pristina rerum facies per omnia restitueretur. Quod tamen institutum nostrum Deo fortassis peccatis nostris irato, ad haec usque tempora incassum cecidit, donec variis intercedentibus remediis, ante paucos dies in magnificorum et generosorum dominorum Joannis Costka a Stemberg palatini Sandomiriensis et Joannis Zborovii castellani Gnesnensis et exercitus Majestatis Vestrae supremi praefecti colloquium veniremus perscrutatam, num ea superessent remedia, quibus animus Sacrae R.M.V. leniri et quidquid hactenus dubium atque controversum fuisset, pacifice componi et complanari possit. Qui unicum illud adhuc superesse remedium arbitrati sunt, ut literas nostras ad Sacram M.V.R. in eam sententiam humillime daremus, qua fidem, obedientiam et subjectionem demisse deferremus et supplicibus precibus rogaremus, dignaretur Sacra R.M.V. ex singulari regia et vere paterna gratia ac innata clementia, nos penes jura, privilegia, libertates et consuetudines, abolitis et abrogatis, quae in contrarium irrepserunt incommodis atque difficultatibus, clementissime conservare, et quemadmodum ipsis tanquam de re aequissima dubium non esset, ita etiam studio et literis suis conatibus nostris minime defuturos. Cum igitur arbitramur iis remediis publicam pacem et tranquillitatem reparari et enatis difficultatibus ad eum mo-

dum consuli et mederi posse, ac ea re nihil potius aut anti-  
 quius unquam habuerimus, ea quoque in parte a fide, studio et  
 diligentia nostra nihil decedere voluimus, sed has nostras  
 qualescunque literas ad Sacram M.V.R. humillimo studio dandas  
 esse censuimus, suppliciter rogantes et obtestantes, dignetur  
 S.R.M.V. nos pro fidelibus subditis clementissime accipere et  
 in fidelissimorum clientum numero benignissime habere, quo  
 nomine Majestati quoque V.R. debitam fidem, obedientiam et  
 subjectionem nostram humillimis verbis deferimus; modo Sacra  
 R.M.V. nobis per reversales literas suas de religionis augustanae  
 scilicet confessionis libertate, jurium, privilegiorum, libertatum  
 et consuetudinum indemnitate et gravaminum abolitione clementissime  
 cavere dignetur, ubi fidelitatem nostram ex aequo  
 et bono praestiterimus, nihil dubii vel controversi in iis omnibus  
 relictis, sed omnia quae in hoc electionis acciderunt negotio,  
 vel discidium illud, quoquo modo tam publice quam  
 privatim ad hoc usque temporis momentum subsecuta sunt,  
 ita sublatum iri, ut nemini cujuscunque status vel conditionis  
 periculo, fraudi vel detrimento esse possint.

Quae omnia cum ab aequitate nullatenus judicatur aliena,  
 nihil ambigimus, quin Sacra R.M.V., tanquam pius et christianus  
 princeps, ea omnia nobis clementissime concessura et id quoque  
 ad gloriae atque laudum suarum cumulum adjectura sit, quod jura  
 et libertates nostras non saltem sartas esse, sed pro regia sua  
 clementia augere quoque et cum totius urbis incolumitate  
 pristino nitori restituere valuerit. Et nos ita quoque nos  
 comparabimus, ne a fidelium clientum et subditorum officio  
 vel latum unguem recessisse existimari possimus, quin in eam  
 rem omnibus nervis incumbemus, ut pro commodo et incolumitate  
 Sacrae R.M.V. in omnibus rebus licitis et in facultatibus et in  
 potestate nostra positis, non tantum omnes fortunas nostras,  
 sed vitam etiam ipsam et sanguinem necessitate exigente  
 profundamus.

Postremo cum internuncii nostri praeter omnem expectationem  
 nostram in regni Poloniae abducti fuerint, supplicibus precibus  
 rogamus, dignetur Sacra R.M.V. illis eam gratiam et clementiam  
 benignissime exhibere, ut pristinae libertati restitui, ad harum  
 controversiarum compositionem nobiscum admitti possint. Erit  
 vicissim ea nostra sempiterna cura, ut

nullum servitii et obsequii genus in contestanda obedientia et subjectione nostra pro tanto tanquam illustri ac vere regio beneficio unquam intermissuri sumus. Omnia nostra subjectio- nis studia et obsequia iterum atque iterum Serenissimae M. V., tanquam regi nostro clementissimo, summa animorum submissione suppliciter deferentes, Deum ardentissimis votis precantes, velit Majestatem V.R. diutissime salvam, incolu- mem, florentem ac triumphantem ad sui nominis gloriam et nostrorum omnium Sacrae M.V. fidelium subditorum opta- tissimum solatium clementissime conservare. Datum Gedani die VII Maii anno Domini 1577.

Sacrae R.M.V. fideles et humillimi subditi:  
proconsules, consules, scabini, centumviri  
et tota communitas regiae civitatis Ge-  
danensis.

*XXV. Regia Majestas Stephanum Bielawski  
ad sustinendum militiae onus vocat.*

**Brodniciae. Mai. 7.**

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux etc.

Generoso Stephano Bielawski, capitaneo Crusviciensi, tenu-  
tario Bolnicensi, aulico nostro, fidei nobis dilecto, gratiam  
nostram regiam. Generose fidelis dilecte. Non ignorare Fra-  
ternitatem tuam scimus, quod rationibus reipublicae et adeo  
nostris ita postulantibus, de consilio et assensu consiliariorum  
regni instituimus novum et perpetuum quoddam genus mili-  
tiae in aula nostra ad tuendam personam et dignitatem no-  
stram regiam, ad subitos quosvis casus reprimendos et amo-  
venda pericula, satis expeditum et pernecessarium certum  
numerum equitum selectissimorum, ex quovis ordine et sorte  
hominum, de quibuscunque provinciis regni et magni ducatus  
Lithuaniae colligendorum, qui in hunc modum stipendia me-

rebunt: Primum quidem praefecto cohortis, quem vulgo rothmagistrum vocant, designato, turmaeque sua numero et tempore militiae pro arbitrio nostro definita, in singulos milites ad quodlibet anni quartuale, quod tribus mensibus constare debet, decem octo florenos pecuniae monetae et numeri in regno nostro currentis, stipendii nomine in unum quartuale damus. Ductori turmae seu rothmagistro provisionis suae culinariae nomine, qui centum equites habebit, florenos quinquaginta, qui vero quinquaginta florenos viginti quinque in singulos menses capiet. Praefecto autem, seu capitaneo ejus ipsius exercitus, quem illi praefecimus, arbitrio nostro ut servitium ita et stipendium cum eadem provisione culinaria assignabimus. In sua turma cuique ejus ductori seu rothmagistro suarum copiarum peculiarium non licebit amplius habere, quam viginti quatuor equites ex centenario suo numero, duodecem autem ex quinquagenario, reliquos in socios seu decuriones partietur, quorum quisque non amplius quam sex equos conscribet, minus certe poterit, si volet. Quilibet istorum militum bonos ac robustos equos, una cum valentibus equitibus firma ac forti armatura instructos more hungarico productet, nimirum aere seu ferro rudi opere facta ab incude praecise submota, casside, manicis ferreis, hasta, acinace, veruto seu mucrone, quod *Konczers* vocant, sclopeto ad sellam adjuncto, pennis etiam et aliis ornamentis ad splendorem et terrorem sui apparatus pro arbitrio cujusque adhibitis. Debent autem hii omnes cum suis praefectis quilibet in turma sua taliter instructi se sistere in spatio sex septimanarum ab indicto stipendio loco sibi assignato lustrandi et conscribendi, et inde profectioni suae in aulam vel alium locum, quo necessitas vocaverit, ac per nos jussi fuerint, duas septimanas ex eodem tempore stipendiorum suorum decerpere, duas autem discessui tribuere debent, si jussu nostro, vel praefecti nostri a servitio suo alienati fuerint, quod sex septimanarum spatio ante exitum quartualis significari illis debet, praeterquam si sponte ipsi se exautoraverint, tum ex eo legitimo tempore nihil decidi illis debet. Ubi autem ad locum suae militiae vel ministerii assignatum devenerint, et praefecti seu capitanei sui generalis, quem illis arbitrato nostro praeficiemus, potestati ac regimini traditi fuerint, parere illius jussis atque

edictis debebunt, quaecunque illis a nobis vel ipso capitaneo proponentur. In profectione autem sive etiam mansione sua ubivis locorum, nullas violentias et insolentias facere, nullos commeatus, quos statias vocant, a colonis fundorum exigere debent, sed contenti suis stipendiis, quae illis assignabuntur, omnia aequo pretio comparabunt. Providebimus autem nos sive praefectus noster, ut ad illa loca, per quae cum eisdem militibus transituri, aut etiam alicubi immoraturi sumus, duabus ante septimanis, praemissis speculatoribus seu personis aliis idoneis, quem cum capitaneo vel alio magistratu loci illius gubernationem habente curabunt convehi et vendi commeatum necessarium eodem pretio, quo antea paucis septimanis ante adventum nostrum vel ipsius per se exercitus vendebatur. Et prospiciant atque caveant diligenter, ne auctio pretii rerum fiat, poena justa in delinquentes proposita. Quod si vero temporibus id ferentibus, praeter nos centum alios quoque milites (minori fortassis stipendio illis instituto) conscripserimus rerumque omnium usui eorum servientium justa pretia instituerimus, quomodo scilicet solvi a militibus tum demum conscriptis debeant, licebit quoque militibus istis veteranis ad eadem rationem aestimationis per nos factam victum et alia necessaria comparare. Quando vero in aula nostra his ipsis militibus immanendum erit, ne eorum regimnis ordo turbetur neve inter praefectum seu capitaneum illorum ac marsalcum, qui aulae regendae ex praescripto legum regni praecipuam potestatem habet, simultates aut contentiones aliquae ob temere usurpatam utriusque provinciam enascantur, sic omnibus istis differentiis modum imponimus, ut si per quempiam ex militibus crimen aut facinus aliquod notatu dignum patratum fuerit, eo praesertim in loco, ubi nos ipsi cum reliqua aula nostra substiterimus, de eoque per quempiam, qui tali facinore offensus sit, apud marsalcum questum sit, debet marsalcum capitaneum seu praefectum militum admonere, ut ejus jussu miles ille se apud marsalcum seu illius officium sistat, et ibi ex utriusque tam marsalci quam capitanei auctoritate iudicium subeat. Si vero dissenserint, ad nos quaestio et causa illa remittetur, arbitrio nostro in consilio publico decidenda. Similiter miles de injuria sibi ab extraneo illata apud marsalcum conqueratur, et justitiam

ejus decreto reportabit. Miles vero de milite apud suum capitaneum contendet et iudicium feret juxta ejus leges, quas huic militi praescribet. Porro victualium et aliarum rerum vendibilium aestimationem, cum de jure marsalcus habeat, eam ut juxta statutum exerceat ita tamen, ut etiam nobis licitum sit per nostrorum quempiam eas aestimationes inspicere et providere, ne pretia augeantur earum rerum praesertim, quae ad victum pertinent, ultra modum et communem cursum qui duabus hebdomadis ante adventum nostrum et loco, ubi substiterimus, servabitur. In profectioe autem nostra militari, cum de jure et more antiquo ad utrumque tam marsalcum, quam capitaneum militare pretia rebus imponere pertineat, volumus, ut deinceps eam ipsam aestimationem pari et conjuncta sententia faciant nobis cum consiliariis nostris, moderatione omnium talium constitutionem relicta. Hi omnes milites et si peculiariter ad aulam nostram et custodiam corporis nostri destinati sint praestoque semper nobis esse debeant. Verum et ad aliam quamvis nostram et reipublicae necessitatem quibuscunque casibus id poscentibus parati promptique esse debent, ire, immorari, depugnare, et alia quaevis injuncta sibi per nos munia obire absque quavis excusatione et renitentia. Quod si vero aliquando nos cum hoste bellum gerere, ex eoque Dei beneficio victoriam reportare contigerit, tum certe in milites illos omnes praesertim, qui strenuam operam nobis et reipublicae navarent, liberales et munificos nos esse decebit vel saltem in diminutione temporis legitimi ad capienda stipendia praefiniti. Producturi autem exercitum in hostem et cum eo dimicaturi, nunquam negabimus militibus istis turmae aulicae nunc et postea per nos conscribendis primam aciem, si ita res poposcerint occupare et in ea specimen virtutis suae edere, quo demum et nobis clariores se reddere et genus ac nomen suum illustrius ad posteritatem transmittere possint. Et si quem illorum in proelio ab hoste capi contigerit, ejus eliberandi nos curam et omnem sollicitudinem habituros. Hoc item in ornamentum et praemium eorum laboris ac virtutis adjicimus, ut si quicumque eorum militum turmae aulicae integros annos sex in eo onere militiae exegerit, ei nos praesertim ex ductoribus turmarum suarum ante alios omnes ornamenta et honores ex officiis ac benefi-

ciis reipublicae, quaecunque tum vacare contigerit, libenter deferemus, et quacunque ratione licebit, eorum virtutem promotebimus, tali modo et ratione, ut hic praescripta est, cum militia ea aulica nobis instituta sit. Volumus ut ejus quoque partem nempe centum equites Fraternitas tua suscipiat, quam illi per has literas nostras a die quindecima ante lustrationem cohortis ejusdem, Fraternitati tuae indicimus et assignamus. Hortamur Fraternitatem tuam, ut jam copias eas paret et in tempore assignato nobis sistat, stipendia sua et reliqua omnia praemia cum suis conditionibus ejus servitutis acceptura, quaecunque in superioribus praescripta sunt. Factura Fraternitas tua pro officio suo et gratia nostra. Datum Brodniciae d. septima mensis Maii, anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

Promisit dns Bielawski hanc committivam sistere intra quatuor septimanas, a Majestate Regia alias non haberet servitium, *Johannes Zamojski*, vicecancelarius m/p.

*XXVI. Stephanus rex etc., ad capitaneos Prussicos ut equos ad belli apparatus conveniendum paratos habeant.*

**Brodniciae. Mai. 7.**

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., nec non Transylvaniae princeps.

**G**enerose, fidelis nobis dilecte. Cum opus habeamus victoriam de rebellibus Gedanensibus divina gratia partam quamprimum persequi, ut civitatis illius statum pro usu regni commodiorem constituamus, in animum induximus quam primum eo pervenire: jamque in itinere sumus. Cum vero ea res confici sine tormentis et alio apparatu bellico non

possit, ad eorum vero subvectionem equis opus sit, commisi-  
mus omnibus capitaneis Prussiae, ut singuli certum numerum  
equorum a colonis capitaneatus sui acceptos nobis submittant,  
qui equi post restituentur. Quare nullius capitaneorum jus lae-  
detur, cum nos extra ordinem, non ipsis capitaneis sed subdi-  
tis nostris onus hoc imponamus et imponamus reipublicae et  
istarum terrarum causa, ut haec civitas in posterum bellum mo-  
vere non possit nec regnum contra eam exercitum ducere, Prussia  
autem belli incommoda perferre necesse habeat. Quamobrem  
Fidelitati tuae quoque injungimus, ut at diem et locum in  
aliis literis nostris specificandum equos in eum usum, a rusti-  
cis capitaneatus tenutae collectos, habeat ita paratos, ut dum  
allis literis nostris, uti praemissum est, requisita fuerit, ad  
diem et locum in illis literis specificandum sine ulla mora et  
procrastinatione mittere possit. Nec aliter faciat pro gratia  
nostra. Datum Brodnicii 7 Maii 1577.